All’elemento mimico della satira, e alle esigenze didattiche di un corso di retorica, è anche legata la consuetudine del commentatore di fornire consigli di lettura al suo pubblico. L’umanista indica il tono con cui i versi vanno letti, l’intonazione di voce e, talora, persino la gestualità che dovrebbe accompagnare la recitazione dei versi.

1, 6-7, p. 29. INILLA TRUTINA **cum contemptu legendum est** ‘in illa’, quasi quae iniqua sit.

1, 8, p. 31. AT SI FAS DICERE [...] SED FAS ita **pronunciandum est ut diu secum deliberas**se videatur.

1, 22, p. 37. TUN VETULE **gestu excandescens et irati pronuntia** et eo vultu quo delinquentes coram corripimus.

3, 108, p. 151. NIL CALET HIC **pronuntiative legendum est**. Verba sunt medici negantis eum calere.

4, 47, p. 175. NON CREDAM? **Cum interrogatione et eo vultu pronuncianda** quo solemus ingrato admonitori respondere.

4, 51, p. 176. RESPUE QUOD NON ES rephaehensio est **cum indignatione et acri vultu pronuncianda**.

5, 3, p. 178. [...] HIANDA **magno spiritu pronuncianda**. Illud respexit, quia tragoezia altiloquo constat stilo.

Se è vero che tale atteggiamento da parte dell’umanista è probabilmente legato alla necessità di un ulteriore chiarimento sull’interpretazione degli oscuri versi persiani e a probabili esercizi di lettura a voce alta del testo latino da parte degli studenti, non è da escludere, tuttavia, che, oltre alla destinazione scolastica, tali suggerimenti di lettura siano da attribuire alla consapevolezza che le *Satire* nascevano allo scopo di una loro lettura pubblica, nell’ambito delle *recitationes* cui tante volte allude Persio nella sua poesia; Britannico, infatti, non manca di accennare più volte a tale pratica nel corso del commento alla prima *Satyra*⁵⁴.

⁵⁴ La consuetudine delle *recitationes* è attribuita da Britannico tanto agli anonimi letterati contemporanei di Persio quanto all’imperatore Nerone (perlopiù sulla base di Svet. *Nero* 10-12). Brit. *In Pers.* 1, 1, p. 24, 9-12: «Tota indignatio et fremitus in Neronem fertur, quem multis in locis notat ut ambitiosum. Nam, auctore Tranquillo, “**Declamavit saepius publice, recitavit et carmina** non modo domi sed in theatro, tanta universorum laetitia, ut ob recitationem supplicatio decreta sit, atque pars carminum aureis litteris Iovi Capitollino dicata”».

1, 15, p. 34, 11-13: «PEXUSQUE TOGAQUE RECENTI irrigio est in eos qui, **opera sua recitantes**, et carminis lascivia et cultu corporis favorem populi quaerunt».

1, 17, p. 35, 8-9: «LIQUIDO CUM PLASMATE irriget id vitium quod frequens erat **apud recitantes**».